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Úvod
Reálná projektivní rovina RP2 je rozšířením euklidovské roviny R2 o „body

v nekonečnu“, ve kterých se protínají rovnoběžky. Platí v ní, že každé dvě různé
přímky se protínají v jednom bodě a každé dva různé body jednoznačně určují
přímku. Přidáme-li k těmto vlastnostem vhodný požadavek na existenci bodů
a přímek „v obecné poloze“, dostaneme definici projektivní roviny. V RP2 platí
Desarguesův axiom, který zjednodušeně řečeno říká, že dva trojúhelníky jsou
„perspektivní z bodu“, právě tehdy když jsou „perspektivní z přímky“. Exis-
tují ovšem projektivní roviny, ve kterých Desarguesův axiom neplatí, nazývané
nedesarguesovské. Příkladem takové roviny je (reálná) Moufangové rovina OP2

R.
Pro více informací viz [1, Section 3] nebo [9].

Na Moufangové rovině působí přirozeným způsobem tzv. výjimečná jednodu-
chá Lieova grupa F4. Toto působení je tranzitivní a stabilizátor v každém bodu je
izomorfní tzv. Spin grupě Spin(0, 9). Moufangové rovinu lze tedy v jistém smyslu
ztotožnit s faktorem F4/Spin(0, 9) (viz [1, Section 4.2]).

Cílem této práce je dospět k důkazu tranzitivnosti působení grupy F4 na OP2
R.

Nejprve je ovšem potřeba definovat související pojmy a dokázat jejich základní
vlastnosti. Uvedená tvrzení a jejich důkazy jsou převážně převzaté z literatury.
Mnohé důkazy jsou však doplněny o chybějící podrobnosti, zejména pak vyne-
chané výpočty.

V první kapitole vycházíme především z [2, Chapter 3] a [5, Chapter 1]. Definu-
jeme pojem Cliffordovy algebry C(V, Q) pro kvadratickou formu (V, Q). Jedná se
o přirozené zobecnění komplexních čísel, kvaternionů a například vnější algebry
vektorového prostoru. Dokážeme existenci a jednoznačnost Cliffordovy algebry
a popíšeme její bázi. Pomocí rekurentních vztahů popíšeme reálné Cliffordovy
algebry C(r, s) pro nedegenerovanou kvadratickou formu obecné signatury (r, s).
Důležitou roli ve zbytku práce budou hrát zejména algebry C(0, 8) a C(0, 9).

Ve druhé kapitole čerpáme hlavně z [5, Section 1.4] a [7, Kapitola 3]. Definu-
jeme zde Pin grupu Pin(r, s) a Spin grupu Spin(r, s) jako jisté podmnožiny C(r, s).
Uvedeme grupový homomorfismus λr,s : Pin(r,s) → O(r, s) mezi Pin grupou a zo-
becněnou ortogonální grupou. Pro signaturu (0, n) dokážeme surjektivitu λ0,n

a fakt, že vzorem speciální ortogonální grupy SO(n) při zobrazení λ0,n je grupa
Spin(0, n). Tím bude přirozeně definované působení grupy Spin(0, 9) na sféře
S8 ⊂ R9 a dokázána jeho tranzitivnost, kterou budeme dále potřebovat.

Hlavními zdroji pro třetí kapitolu jsou [6, Chapter 6] a [3, Kapitola 2]. V této
kapitole se zabýváme normovanými algebrami. Jde o zobecnění komplexních čísel
a kvaternionů jiného druhu než Cliffordovy algebry. Ze základní vlastnosti ∥xy∥ =
∥x∥∥y∥ („norma respektuje násobení“) odvodíme vícero vlastností normovaných
algeber, zejména Artinovu větu a Moufangové identity. Pomocí tzv. Cayleyho–
Dicksonova procesu definujeme normovanou algebru oktonionů O jako rozšíření
algebry kvaternionů H.

Ve čtvrté, stěžejní kapitole vycházíme především z [4] a [6, Chapter 14]. Nej-
prve definujeme Jordanovu algebru J3(O) hermitovských oktonionových matic
řádu 3. Grupa jejích automorfismů je výše zmíněná F4. Moufangové rovina je
definována jako vhodná podmnožina J3(O). Ukážeme, že působení F4 lze zúžit
na OP2

R. V grupě F4 najdeme izomorfní kopie grup Spin(0, 8) a Spin(0, 9) a vhodně
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do F4 zobrazíme ortogonální grupu O(3). Tím dokážeme, že F4 je „dostatečně
velká“ a její působení na OP2

R je tranzitivní.
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1. Cliffordovy algebry
V první kapitole se budeme věnovat pojmu Cliffordovy algebry pro kvadratic-

kou formu. Jde o společné zobecnění komplexních čísel, kvaternionů a například
vnější algebry vektorového prostoru. Jedním ze zdrojů je [5, Chapter 1]. V této
monografii lze už v úvodu nalézt fyzikální motivaci pro Cliffordovy algebry. Pro
důkazy některých klíčových vlastností Cliffordovy algebry musíme také nahléd-
nout do [2, Chapter 3].

Začneme techničtější sekcí o tenzorovém součinu vektorových prostorů a al-
geber.

1.1 Tenzorový součin
Definice 1.1. Algebrou nad tělesem K rozumíme vektorový prostor A nad K
s bilineárním násobením m : A × A → A. Algebrou s jednotkou rozumíme algebru
A obsahující prvek 1 ∈ A (jednotku), který splňuje

∀a ∈ A : m(1, a) = a = m(a, 1).

Součin m(a, b) prvků a, b ∈ A budeme pro jednoduchost značit ab. Jednotku v al-
gebře A budeme někdy pro zdůraznění značit 1A. Při zápisu skalárního násobku
jednotky budeme naopak symbol 1 někdy vynechávat.

Definice 1.2. Nechť A, B jsou algebry nad tělesem K. Jejich direktním souč-
tem A ⊕ B nazýváme direktní součet vektorových prostorů A, B s násobením
definovaným po složkách, tj.

(a1, b1)(a2, b2) = (a1a2, b1b2), a1, a2 ∈ A, b1, b2 ∈ B.

Poznámka 1.3. V práci budeme pracovat s pojmem tenzorového součinu V ⊗KW
(někdy pro jednoduchost značeného V ⊗ W ) vektorových prostorů V , W nad
tělesem K. Symbolem ⊗kV značíme k-tou tenzorovou mocninu prostoru V :

⊗kV = V ⊗ · · · ⊗ V⏞ ⏟⏟ ⏞
k×

, k ∈ N ∪ {0}.

Budeme využívat základních vlastností tenzorového součinu, z nichž některé
nyní uvedeme. Jestliže (v1, . . . , vn) je báze V a (w1, . . . , wm) je báze W , potom

{vi ⊗ wj | 1 ≤ i ≤ n, 1 ≤ j ≤ m}

je báze V ⊗ W . Je-li dim V = n a dim W = m, potom dim V ⊗ W = mn.
Tenzorovou algebru vektorového prostoru V značíme T (V ):

T (V ) =
∞⨁︂

k=0
⊗kV = K ⊕ V ⊕ (V ⊗ V ) ⊕ (V ⊗ V ⊗ V ) ⊕ · · ·

Prostor V považujeme za vektorový podprostor T (V ). Tenzorová algebra má ná-
sledující univerzální vlastnost. Nechť V je vektorový prostor nad K, A je asoci-
ativní algebra nad K a f : V → A je lineární zobrazení. Potom existuje právě
jeden homomorfismus algeber h : T (V ) → A splňující h|V = f . Pro podrobnosti
o tenzorových součinech viz například [8].
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Definice 1.4. Nechť A, B jsou algebry nad tělesem K. Jejich (negradovaným) ten-
zorovým součinem A⊗B nazýváme vektorový prostor A ⊗K B. Násobení na něm
definujeme následovně: pro a1, a2 ∈ A, b1, b2 ∈ B položme

(a1 ⊗ b1)(a2 ⊗ b2) = a1a2 ⊗ b1b2

a uvažujme jeho (bi)lineární rozšíření na množinu (A ⊗K B) × (A ⊗K B). Snadno
lze ověřit, že A ⊗ B s takto definovaným násobením je algebra nad K.

Poznámka 1.5. Výše definované násobení je dobře definované. Součin dvou
prvků nezáleží na „způsobu jejich zápisu“. Například pro a1, a′

1, a2 ∈ A, b1, b2 ∈
B, k ∈ K je

(ka1 ⊗ b1)(a2 ⊗ b2) = k(a1a2 ⊗ b1b2) = (a1 ⊗ kb1)(a2 ⊗ b2),
((a1 + a′

1) ⊗ b1)(a2 ⊗ b2) = (a1 + a′
1)a2 ⊗ b1b2

= (a1a2 ⊗ b1b2) + (a′
1a2 ⊗ b1b2)

= (a1 ⊗ b1 + a′

[…]


σ : O(3) → F4,

U ↦→ (A ↦→ UAUT ), A ∈ Herm(3,O)

je dobře definované a navíc homomorfismus grup.
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Důkaz. Nechť A, B ∈ Herm(3,O) a U, V ∈ O(3). Platí

(UAUT ) ◦ (UBUT ) = 1
2(UA UT U⏞ ⏟⏟ ⏞

I3

BUT + UB UT U⏞ ⏟⏟ ⏞
I3

AUT )

= U
(︃1

2(AB + BA)
)︃

UT = U(A ◦ B)UT .

Závorky v součinech matic zde můžeme vynechávat díky Artinovy věty, matice U
je totiž reálná. Konjugace maticí U je zřejmě automorfismus vektorového prostoru
Herm(3,O). Jde tedy o automorfismus J3(O), pročež je σ dobře definované. Dále

σ(UV )A = (UV )A(UV )T = U(V AV T )UT = σ(U)(σ(V )A),

tedy σ je homomorfismus grup.

Nyní můžeme konečně dokázat kýženou tranzitivitu. Důkaz této věty je mo-
difikací důkazů z [4, Theorem 3.4.2] a [6, Theorem 14.99].

Věta 4.29. Působení grupy F4 na Moufangové rovině OP2
R je tranzitivní.

Důkaz. Označme

A =

⎛⎜⎝1 0 0
0 0 0
0 0 0

⎞⎟⎠ ∈ OP2
R.

Nechť B ∈ OP2
R. Ukážeme, že existuje g ∈ F4 takové, že gB = A. Dosáhneme

toho tak, že postupnou aplikací prvků F4 převedeme B na A. Využijeme přitom
Tvrzení 4.26, které nám říká, že ξ(Spin(V9, N ′)) ⊂ F4.

Podle Lemmatu 4.23 existuje h1 ∈ Spin(V9, N ′) takové, že

ξ(h1)B =

⎛⎜⎝r1 x1 x2
x1 r2 0
x2 0 r3

⎞⎟⎠
pro nějaká r1, r2, r3 ∈ R, x1, x2 ∈ O. Potom máme

(ξ(h1)B)2 =

⎛⎜⎝r2
1 − N(x1) − N(x2) (r1 + r2)x1 (r1 + r3)x2

(r1 + r2)x1 r2
2 − N(x1) x1x2

(r1 + r3)x2 x2x1 r2
3 − N(x2)

⎞⎟⎠ .

Jelikož ξ(h1)B ∈ OP2
R, platí (ξ(h1)B)2 = ξ(h1)B. Porovnáním prvků na pozici

(2, 3) vidíme, že x1 = 0 nebo x2 = 0. Díky Lemmatu 4.28 víme, že každá konjugace

prvkem O(3) je prvkem F4. Konjugací maticí

⎛⎜⎝1 0 0
0 0 1
0 1 0

⎞⎟⎠ ∈ O(3) se převede případ

x1 = 0 na případ x2 = 0 a naopak, přičemž jsou zachovány nuly na pozicích (2, 3)
a (3, 2). Můžeme proto bez újmy na obecnosti předpokládat, že x2 = 0.

Nyní máme matici tvaru

⎛⎜⎝s1 y 0
y s2 0
0 0 s3

⎞⎟⎠, kde s1, s2, s3 ∈ R, y ∈ O. Položíme-li

v Lemmatu 4.27 u = 1 a v = y, dostáváme

ξ

(︄(︄
Ly 0
0 Ly

)︄)︄⎛⎜⎝s1 y 0
y s2 0
0 0 s3

⎞⎟⎠ =

⎛⎜⎝ s1 −N(y) 0
−N(y) s2 0

0 0 s3

⎞⎟⎠ ∈ M(3,R).
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Tuto reálnou symetrickou matici lze ortogonální diagonalizací převést na reálnou
diagonální matici D. Prvky na hlavní diagonále matice D jsou právě její vlastní
čísla. Jelikož D2 = D, vlastní čísla mohou být pouze 0 nebo 1. Rovnost Tr D = 1
implikuje, že jde o dvě nuly a jednu jedničku. Konjugací vhodnou permutační
maticí lze tedy D převést na A.
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Závěr
V první kapitole jsme se věnovali Cliffordovým algebrám. Dokázali jsme jejich

základní vlastnosti a popsali Cliffordovy algebry C(r, s) pomocí algeber M(n,A),
kde A ∈ {R,C,H}. Cliffordovy algebry posloužily ve druhé kapitole k definici
grup Pin(r, s) a Spin(r, s). Klíčovým poznatkem pro zbytek práce byla surjektivita
grupového homomorfismu λ0,9 : Spin(0, 9) → SO(9).

Ve třetí kapitole jsme se zaměřili na normované algebry, zejména algebru ok-
tonionů O zkonstruovanou pomocí tzv. Cayleyho–Dicksonova procesu. Jde o ne-
asociativní algebru, ale odvodili jsme pro ni alespoň slabší verze asociativity, tj.
Artinovu větu a Moufangové identity.

Pomocí oktonionů jsme ve čtvrté kapitole definovali výjimečnou jednodu-
chou Lieovu grupu F4 a Moufangové rovinu OP2

R. Nejprve jsme zúžili působení
F4 na OP2

R. Popsali jsme realizace algeber C(O, N) ∼= C(0, 8) a C(V9, N ′) ∼=
C(0, 9) pomocí End(O2). Z těchto realizací vycházela definice reprezentace ξ
grupy Spin(V9, N ′) na vektorovém prostoru Herm(3,O) hermitovských oktoni-
onových matic řádu tři. Dalším klíčovým poznatkem byl fakt, že ξ zobrazuje
věrně Spin(V9, N ′) do F4. Také jsme popsali homomorfismus grup σ : O(3) → F4.
S využitím všech pomocných tvrzení jsme nakonec dospěli k důkazu tranzitivity
působení grupy F4 na OP2

R.
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