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Shrnutí obsahu práce

Práce předkladatele pojednává o Cliffordových algebrách pro symetrické formy, spinových
grupách jako jejich podmnožinách, výjimečných Jordanových algebrách, spinorech, grupě F4 a
rovině Moufangové, jež je příkladem projektivní roviny, kde neplatí tzv. Desarguesovo tvrzení o
trojúhelnících. Za pomocí vědecké literatury D. Stejskal dokazuje injektivnost kanonického
zobrazení vektorového prostoru se symetrickou formou do Cliffordovy algebry tohoto prostoru.
Definuje spinové grupy (spin-grupy) a dokazuje jejich vztah k (zobecněným) ortogonálním grupám.
Opakuje a dokazuje známé relace Artinova typu pro oktoniony a Jordanovy algebry. Jádrem práce
je důkaz tranzitivnosti akce grupy F4 na Moufangové rovině (někdy nazývané reálnou Cayleho
rovinou).

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Práci považuji za relativně náročnou, především kvůli nutnosti nastudování
velkého souboru definic, včetně tenzorových součinů gradovaných asociovaných algeber.
Téma je přiměřené zadání. S náročností tématu se autor velmi dobře vypořádal. Zadání práce
bylo splněno. Důkaz z monografie Harveyho „Spinors and Calibrations“, citované v práci, byl
dle mého názoru učiněn úplným a práce popisuje Moufangové rovinu jako homogenní prostor
pro grupu F4.

Vlastní příspěvek. V práci je doplněn důkaz z Harveyho z monografie citované výše o
tranzitivní akci F4 na Moufangové rovině. Nicméně explicitně na mezeru v důkazu Harveyho
upozorněno v práci není. Je to pochopitelné. Harvey popisuje příslušnou část důkazu jen jako
návod k němu a uvádí, jaká formule pro oktoniony se má použít. Tato relace však při záměně
oktonionů maticemi příslušné výjimečné Jordanovy algebry neplyne tak snadno jako relace
pro oktoniony. (Jednalo se o přechod od vzorce 14.107’ k vzorci 14.108 na stranách 294–
295.) Předkladatel v důkazu rozebere několik hlavních případů a ukáže, že ostatní jsou
obdobné. (V předložené práci jde o větu označenou jako Tvrzení 4.26.)

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je výborná. Veškerý text je rigorózně
matematicky formulován, tj. používané pojmy jsou definovány, tvrzení jsou formulována
matematicky správně a jejich důkazy jsou korektní a v naprosté většině úplné, bez nutnosti
odkazování se na další vědeckou literaturu. Právě koherence a úplnost práce, kromě
zmíněného doplnění důkazu, jsou jednou z jejích velkých předností.

Práce se zdroji. Práce se zdroji je správná. Zkopírované nebo jen přeložené části se v práci
neobjevuji, byť několik důkazů je převzato s modifikacemi. Toto je citováno. Předkladatel
pracoval velmi samostatně.

Formální úprava. Formální úprava je velmi dobrá.

Připomínky a otázky nemám.

Závěr

Práci považuji za velmi dobrou až vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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